



Pág 137  
Gleu

GOVERNO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

**1. OBJETO**

- 1.1 Aquisição e fornecimento imediato de tecidos, adereços e artigos de armarinho para realização do Desfile Cívico alusivo ao Dia da Independência, que será realizado no dia 25 de setembro de 2022 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

**2. JUSTIFICATIVA**

- 2.1 O fornecimento e aquisição dos referidos materiais visa garantir o pronto atendimento decorrentes dos serviços da Secretaria Municipal de Educação. Os produtos e quantidades relacionadas visam a elaboração de fantasias, materiais decorativos para a apresentação do Desfile Cívico alusivas a comemoração do Dia da Independência. A solicitação foi elaborada a partir das necessidades desta Secretaria.

**3. FUNDAMENTAÇÃO**

- 3.1 Amparo legal ao disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 1.116/2019, de 28 de novembro de 2019, e ainda, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

**4. PRAZO DE EXECUÇÃO**

- 4.1 O prazo de fornecimento será de 15 dias após a emissão de Ordem de Fornecimento.

**5. PLANILHA DE FORMAÇÃO DE QUANTITATIVOS, TIPO E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO CONTRATADO.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	AREIA BRILHANTE CORES; VERDE, PRATA, VERMELHO, AZUL, AMARELA, pct com 500 gramas	Pacotes	60	49,88	2.992,80
2.	Bandeira do brasil - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	147,34	736,70
3.	Bandeira do estado de Sergipe - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	137,63	688,15
4.	Bandeira do município de Pacatuba/se - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	145,88	729,40
5.	Base modular de madeira com revestimento laminado na cor preta para 03 mastros	Unidades	1	303,00	303,00
6.	Boina em feltro tamanho e cores diversas	Unidades	570	34,63	19.739,10



Pág. 138  
Jua

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

7.	Bola de sopro com 50 unid. - tam. 07, cores; verde, branca, vermelho, amarelo e azul	Pacotes	60	7,30	438,00
8.	Bola em isopor 10 cm	Unidades	50	1,85	92,50
9.	Bola em isopor 20 cm	Unidades	50	7,79	389,50
10.	Bola em isopor 30 cm	Unidades	50	8,42	421,00
11.	COLA - COLA, adesiva, instantânea	Unidades	500	4,83	2.415,00
12.	Cola branca, líquida para papel, lavável, secagem rápida, não tóxica, frasco c/ 90 g	Frascos	100	2,51	251,00
13.	Cola com glitter colorida 25 gramas, bico fino, lavável,. Caixa com 06 und	Caixas	100	13,87	1.387,00
14.	Cola de contato 75g	Unidades	150	8,98	1.347,00
15.	Cola em bastão 20 g, com tampa hermética que evita o ressecamento, não tóxico, cola papel, cartolina, fotos e similares. Com 8 gramas	Unidades	100	3,49	349,00
16.	Cola em bastão, (cola quente) fina, 1º qualidade, não tóxica, polivinil pirrolidone. Em quilo.	Quilogramas	150	40,47	6.070,50
17.	Cola em bastão, (cola quente) grossa, 1º composição: polivinil pirrolidone. Em quilo.	Quilogramas	150	48,31	7.246,50
18.	Cola para artesanato silicone líquida 90g	Unidades	120	1,62	194,40
19.	Cola para isopor líquida de 90 gramas	Unidades	80	3,94	315,20
20.	Cola plástica branca, lavável, não tóxica, tubo de 500g.	Unidades	600	8,92	5.352,00
21.	Cola plástica colorida, lavável, não tóxica, cx. Com 06 tubos de 25g.	Caixas	50	5,78	289,00
22.	Copo descartável 200ml (cx com 25pacotesx100)	Caixas	15	125,45	1.881,75
23.	Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 50 metros composição: 100% polipropileno, cor a ser escolhida no ato da compra. Cores variadas	Rolos	100	25,50	2.550,00
24.	Cordão em cetim 2,5mmx50m diversas cores	Unidades	50	15,09	754,50
25.	Cortador para isopor - elétrico. Bivolt : 110 ou 220 volts; altura do corte: 7 cm;	Unidades	20	147,83	2.956,60
26.	Embalagem plástica em rolo com capacidade de 10kg transparente	Unidades	10	101,31	1.013,10
27.	Emborrachado 600x400x2mm cores; azul, verde, amarela, branco, preto, vermelho e bege	Folhas	500	2,81	1.405,00
28.	Estilete pequeno em metal, grande durabilidade, trilho metálico c/ trava automática, lâmina de 09 mm	Unidades	480	1,72	825,60
29.	Estilete simples p/escritório, com lâmina estreita de 18 mm, fabricado com corpo termoplástico, trava e suporte -	Unidades	20	3,91	78,20
30.	Estola de penas pluma cores variadas	Unidades	120	8,69	1.042,80
31.	Etiqueta auto-adesiva multiuso com impressão vermelha sem impressão, rapa uso manual 12x25mm.	Rolos	40	5,47	218,80



Pçs 139  
Juno

GOVERNO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

32	Etiqueta auto-adesiva tamanho a4, medindo 33,9x101,6mm, caixa c/25 folhas- com 14 etiquetas por folha em 2 colunas. Caixa com 100 folhas	Caixas	50	45,07	2.253,50
33	Fita adesiva colorida 12mmx30m	Unidades	80	1,38	110,40
34	Fita adesiva hot meelt 48mmx100m	Unidades	50	55,00	2.750,00
35	Fita adesiva larga transparente 48x50	Unidades	300	5,92	1.776,00
36	Fita adesiva para empacotamento transparente 12mmx 50m	Unidades	50	2,48	124,00
37	Fita auto adesiva velcro largura 5cm rolo com 20 metros	Unidades	20	150,00	3.000,00
38	Fita bandeira do brasil na cor verde/amarelo rolo com 22mm x 50mt fornecedor najar composição100 poliester rolo com 50 metros	Rolos	6	11,78	70,68
39	FITA CREPE, MEDINDO 48MM X 50M MATERIAL DE 1ª QUALIDADE.	Unidades	30	10,92	327,60
40	Fita de cetim 10mx15mm cores variadas	Unidades	80	8,97	717,60
41	Fita decorativa 50mm x 10 diversas cores	Rolos	120	9,62	1.154,40
42	Fita galão franja dourada com 20cm	Galão	30	72,47	2.174,10
43	Fita galão franja prata com 20cm	Galão	30	72,47	2.174,10
44	Fitilho; verde, branco, vermelho, amarelo rolo com 100 metros	Rolos	10	8,00	80,00
45	Folha de emborrachado com glitter cores ; verde, vermelho, azul, amarelo, branco, dourado e prata	Folhas	400	4,71	1.884,00
46	Folha isopor - Comprimento: 1 M, Espessura: 10 MM, Largura: 0,50 M	Unidades	200	3,50	700,00
47	Folha isopor - Comprimento: 1 M, Espessura: 20 MM, Largura: 0,50 M	Unidades	100	5,93	593,00
48	Franja prateada 40mm	Metros	40	7,65	306,00
49	Franja prateada e dourada 50mm	Metros	100	7,65	765,00
50	Grampeador médio metálico,	Unidades	50	19,17	958,50
51	Grampo p/ grampeador, metal niquelado, com proteção antiferrugem, modelo 26/6, em embalagem com caixa c/5.000 unidades.	Caixas	50	9,63	481,50
52	Grampo p/ grampeador, metal niquelado, modelo 23/8 caixa com 1000 unidades	Caixas	30	9,23	276,90
53	Latex com 10m branco	Unidades	50	1,07	53,50
54	Liinha de costura; branca, vermelho, verde, amarela e azul. Cx com 10un	Caixas	100	7,80	780,00
55	Malha tecido helanca de diversas cores	Metros	300	27,85	8.355,00
56	Mastro bandeira, material madeira, altura 2,20 m, diâmetro 30 mm, acabamentosuperficial envernizado, características adicionais com lança cromada	Unidades	5	150,00	750,00
57	Papel celofane pp az 85 x 100 pacote com 50 folhas.	Pacotes	10	42,27	422,70



Rég. 140  
J. J. J.

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

58	Papel crepom. Caixa com com 20 rolos	Caixas	40	24,08	963,20
59	Papel laminado cores variadas 44x59	Unidades	200	1,04	208,00
60	Papel micro-ondulado cores variadas 50x80 cm, 220g, pct com 10 chapas	Pacotes	50	6,84	342,00
61	Pares de luva em poliamida e elastano na cor branca tamanho diversos caixas com 12	Caixas	44	82,83	3.644,52
62	Passamanaria barradinho metalizada dourada 20mm com 10m	Peças	50	28,36	1.418,00
63	Passamanaria metalizada dourada 10mm com 10m	Peças	50	16,50	825,00
64	Passamanaria metalizada dourada 40mm com 10m	Peças	50	63,00	3.150,00
65	Passamanaria metalizada dourada 9mm com 10m	Peças	50	48,63	2.431,50
66	Pedraria; dourada, prata e vermelho pacote 200g	Pacotes	30	7,77	233,10
67	Pistola de cola quente fina, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts	Unidades	15	23,33	349,95
68	Pistola de cola quente grossa, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts	Unidades	15	28,27	424,05
69	Renda brocada diversas cores	Metros	200	59,19	11.838,00
70	Roseta de cetin com faixa verde e amarela	Unidades	100	27,37	2.737,00
71	Saco em bobina p/embalagem, em polietileno, medindo (40x60)cm, com picote, suportando ate 10kg, com espessura de 30 micras, transparente	Bombonas	10	37,46	374,60
72	Sacola plástica matéria prima polietileno recuperado 100%. Tamanho: largura 50cm, altura 40cm	Quilogramas	100	25,17	2.517,00
73	Sianinha dourada rolo 8mm	Rolo	50	56,10	2.805,00
74	Tecido cetim brocado cores variadas	Metros	100	14,70	1.470,00
75	Tecido cetim liso cores variados	Metros	250	13,51	3.377,50
76	Tecido de veludo brocado diversos cores	Metros	200	25,45	5.090,00
77	Tecido organza diversas cores	Metros	250	12,30	3.075,00
78	Tecido oxford diversas cores	Metros	300	18,99	5.697,00
79	Tecido para pintura morim branco	Metros	55	19,73	1.085,15
80	Tecido popeline branco	Metros	50	31,54	1.577,00
81	Tecido seda cores variadas	Metros	250	15,82	3.955,00
82	Tecido suede amarelo	Metros	50	71,35	3.567,50
83	Tecido veludado cores variadas	Metros	250	35,90	8.975,00
84	Tela para pintura 20x20cm	Unidades	30	7,14	214,20
85	Tesoura de picotar palel e tecido (profissional)	Unidades	30	24,60	738,00
86	Tesoura em aço inox adulto tesoura de aço inoxidável, 8 polegadas	Unidades	50,00	15,91	795,50
87	Tinta guache, tubos c/ 30ml, cx. Com 6 tubos de cores sortidas.	Caixas	30	14,89	446,70
88	Tinta para tecido, frasco com práctico bico aplicador, cores; verde, amarela, azul, vermelha, laranja 40 ml	Frascos	60	9,22	553,20

A



141  
Bauer

**GOVERNO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

89	Tnt diversas cores	Metros	120	2,56	307,20
90	Tnt peça tamanho 40x50 metros, cores; verde, branco, vermelho, amarelo e azul	Peças	60	140,92	8.455,20
91	Tubetes para lembrancinhas branco com 100und 13cm	Pacotes	5,00	109,94	549,70
92	Zíper 15cm	Unidades	100	1,20	120,00
93	Zíper 20cm	Unidades	100	1,20	120,00
<b>PREÇO ESTIMADO</b>				<b>R\$ 181.941,35</b>	

A previsão da despesa com a aquisição dos materiais de que trata o objeto deste termo está estimado em **R\$ 181.941,35 (cento e oitenta e um mil novecentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos)**, sendo este o valor máximo admitido para a contratação.

- A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Elivelton dos Santos França, lotado no Departamento de compras.
- Foram consultados os preços ATAS Governamentais, sites de domínio amplo e mercado regional.
- O método matemático utilizado para obtenção do preço estimado foi a média entre os valores unitários.
- Todos os itens serão destinados exclusivamente para micro e pequena empresa, conforme preceitua o art. 48, III da Lei Complementar nº 123/2006, e posteriores alterações;

### **7. A APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS**

- Caso seja necessário, a Secretaria Municipal de Educação, poderá solicitar amostra de qualquer item, para verificação de sua compatibilidade com as especificações do objeto deste Termo, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da sua notificação;
- As amostras solicitadas poderão ser procuradas por seus proprietários nos prazos a seguir estabelecidos, sob pena de lhes serem dadas outra destinação, a critério da Secretaria solicitante:

### **8. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:**

Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado central na Rua da Liberdade, s/n – Centro – Pacatuba – SE, Cep: 49.970-000 em horário de expediente das 07:00 as 12:00 horas e das 13:00 as 16 horas.

- 8.1 A entrega dos materiais terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contados do recebimento da requisição de materiais fornecida pela Secretaria, para entrega dos materiais;
- 8.2 Os materiais a serem fornecidos deverão estar de acordo com os padrões da ABNT.

### **9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 9.1 As despesas decorrentes do objeto desta TR serão especificadas no quadro abaixo:

A



Fig 142  
Gua

**GOVERNO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

U.O	Ações	Elemento de Despesa			Fonte de Recurso
27034	2091 – MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	39.30.00.00 CONSUMO.	MATERIAL	DE	15001001 – IMPOSTO MDE

**10. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

- Fornecer o produto conforme especificação, marca, modelo e preço na forma prevista;
- Substituir às suas expensas, qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao CONTRATANTE;

**11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- Designar servidor para proceder no recebimento dos materiais;
- Rejeitar os materiais que não atendam aos requisitos constantes no item (5);
- Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços são compatíveis com os praticados no mercado.

**12. DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 12.1 Casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes, de comum acordo, com base na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pacatuba-SE, 21 de julho de 2022

  
**ALEX DOS SANTOS**  
Secretário Municipal de Educação